关于在全省范围内组织开展职业技能鉴定考评员考核认证的通知
各省属职业技能鉴定站：
为进一步做好职业技能鉴定工作，规范职业技能鉴定考评工作管理，加强考评员队伍建设,确保鉴定质量，经研究，决定开展2019年职业技能鉴定考评员考核认证工作。现将有关事项通知如下：
一、申报职业范围
考评员申报的职业应在2017年国家公布的职业资格目录内（考评员所持有职业资格证书名称与目录内的名称有变动的，可按对应的新名称进行申报，每人限报一个职业，职业名称对照表见附件3,附件5）。
二、申报条件
（一）考评员
参加考评员考核认证的人员必须掌握本职业的专业知识和操作技能，具有良好的职业道德，且具备以下条件之一：
1.具有申报考评职业高级工职业资格，且持有高级工职业资格证书6年以上；
2.持有申报考评职业技师及以上职业资格证书；
3.持有工程师、高级工程师专业技术职称证书，可申报相关考评职业；
4.具有其它中级专业技术职称以上的且持有本职业高级工以上职业资格证书；
5.我省未开展鉴定的职业，持有本职业相关专业中级以上专业技术职称的可申报新证考评员。
（二）高级考评员
已取得考评员资格一年以上且在有效期内，具有丰富的实际考评工作经验，具备以下条件之一者可申报高级考评员：
1.持有申报考评职业高级技师职业资格证书；
2.具有高级专业技术职称并持有申报考评职业技师级职业资格证书。
（三）考评员年龄
男：65周岁以下，女：60周岁以下。
三、培训内容
1.职业技能鉴定政策法规
2.职业分类与国家职业标准
3.职业技能鉴定国家题库和命题技术规程
4.职业技能鉴定考评人员管理
5.职业技能鉴定考务管理
6.职业技能统一鉴定管理
7.职业技能鉴定质量督导
8.技师高级技师社会化鉴定管理
四、培训方式
考评员登入福建职训在线(http：∥www.fjvtc.com)， 在右上角点击“注册——用户名注册”，完整如实填写有关信息，注册成功后，选择“2019年福建省考评员培训”课程，进行在线学习（在6月10日之前完成在线学习及考试）。
五、有关要求
（一）初次申报考评员与高级考评员须填写推荐鉴定站盖章的《初次考评员申报表》或《高级考评员申报表》一式二份，有效身份证、学历证及专业技术职称与职业资格证书复印件各一份，近两年内免冠同底一寸照片三张，高级考评员还须提交原考评员证卡复印件一份。
（二）推荐鉴定站应对参加考核认证的考评员资料进行审核，并于4月22日前将申报汇总表及个人资料上报省职业技能鉴定指导中心培训科。联系电话：0591-87519908，邮箱地址：pxk_87519908@163.com。
（三)初次考核认证与升高级的考评员须经相关职业技能鉴定工作见习，由推荐鉴定站出具相关意见后，于8月15日前将《考评人员鉴定现场见习表》（附件4）提交给省职业技能鉴定指导中心。
六、考核与发证
考核合格者，颁发国家人力资源和社会保障部统一印制省职业技能鉴定指导中心核准的《国家职业技能鉴定考评员》证卡。
七、收费标准
根据闽价费〔2017〕279号文件收费标准，考评员资格考核认证费400元/人次。

附件：1-1.福建省职业技能鉴定初次考评员申报表
1-2.福建省职业技能鉴定高级考评员申报表
2-1.福建省职业技能鉴定初次考评员申报汇总表
2-2.福建省职业技能鉴定高级考评员申报汇总表
3.职业名称对照表
4.考评人员鉴定现场见习表
5.申报职业目录

                   福建省职业技能鉴定指导中心
2019年3月19日